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Abstract

Urban greenery is extremely important for healthy urban environment. For this reason, the
greenery must be monitored. This thesis attempts to contribute to the geographic data of
the Prague municipality by proposing a method for single-crown-detection and single-crown-
delineation. Such data would provide a basis for vegetation-related studies on a single-
tree-level. Two methods were designed and implemented to provide a more reliable result.
The �rst method is based on rather traditional remote sensing techniques using Geographic
Information System. The other one uses deep learning techniques based on Mask R-CNN
neural network framework. Both models are compared using designed accuracy assessment.
Using the proposed Mask R-CNN-based method, tree crowns can be delineated with an
overall accuracy of 81%. It also proved to be more e�cient than the other �traditional�
remote sensing technique used in this study.

Keywords: remote sensing; deep learning; Mask R-CNN; single-crown-delineation

Abstrakt

M¥stská zele¬ je nesmírn¥ d·leºitá pro zdravé m¥stské prost°edí, a proto je d·leºité ji
monitorovat. Tato práce se snaºí p°isp¥t ke zp°esn¥ní geogra�ckých dat m¥sta Prahy návrhem
metody detekce jednotlivých korun strom·. Takováto data by poskytla základ pro r·zné
studie související s vegetací v m¥°ítku jednoho stromu. Byly navrºeny a implementovány dv¥
metody, aby byl poskytnut spolehliv¥j²í výsledek. První metoda je zaloºena na tradi£n¥j²ích
technikách dálkového pr·zkumu Zem¥ vyuºívajících geogra�cký informa£ní systém. Druhá
vyuºívá techniky hlubokého u£ení zaloºené na neuronové síti Mask R-CNN. Oba modely
jsou porovnány pomocí navrºeného posouzení p°esnosti. Metodou zaloºenou na Mask R-
CNN mohou být koruny strom· detekovány s celkovou p°esností 81%. Ukázalo se také, ºe
metoda Mask R-CNN je ú£inn¥j²í neº tradi£n¥j²í metoda zaloºená na dálkovém pr·zkumu
Zem¥ pouºitá v této studii.

Klí£ová slova: dálkový pr·zkum Zem¥; hluboké u£ení; Mask R-CNN; detekce koruny
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Chapter 1

Introduction

Urban greenery is an indispensable part of a city and servers as a natural resource. Greenery
reduces several environmental impacts on the city. For instance, it improves air quality,
retains water, and reduces overheating. Apart from the physical e�ects on the environment,
greenery has a positive psychological impact on people's health, aesthetic, and overall life
quality perception. The health of the greenery is crucial to future sustainable development
of the city in future; therefore, it must be monitored to provide reliable data for urban
management. This research aims to contribute to the United Nations' 17 Sustainable
Development Goals (SDG) towards sustainability [56]. More precisely, the thesis tackles
SGD 11, 13, and 15; regarding sustainable cities and communities, the life of the land, and
climate action.

In the context of urban management, the city is rather a complex organism with quite
a lot of laws, rules, or restrictions. Several professional services are needed to keep this
complex organism running. Each of these professions rely on each other while planning,
managing, or maintaining the city. Thus, there is a need to be as precise as possible for
mismanagement to be eliminated. So far, in the current data set for the municipality of
Prague, the vegetation is considered in the Digital technical map of Prague [32] in the form
of a polygonal representation. Each vector polygon represents a class with a certain type
of vegetation. There are types such as gardens, meadows, greenery in developed areas, and
others. The current state might be suitable for the delimitation of vegetation as a whole.
However, it does not provide any information about the vegetation itself. For instance the
number of trees in a particular area, their attributes, species, or the percentage of each
species are still missing. In other words, the current spatial de�nition of the vegetation in
Prague is pretty vague. There is indeed a desire for a more detailed vegetation data since the
city needs to keep up with other metropolitan cities. This is all the more true because the
municipality aims to ful�l a responsibility in resolving climate issues. How can one achieve
this data?

Geospatial information science, especially remote sensing, is solving such tasks on a daily
basis. A lot within this �eld has been accomplished already. So, it is evident that a solution
is available. We might generalize a bit and say, that in remote sensing there are per-pixel-
based approaches, and object-based approaches (a group of similar pixels, which are merged
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

into objects). These two approaches are more traditional in remote sensing and they have
been used for decades. Even though they are still relevant, there are some other newer
approaches. Some of the new methods are slowly taking over newly developed techniques
which make some solutions more feasible. This involves arti�cial intelligence; more precisely
deep learning, and even more precisely Convolutional Neural Networks (CNN). The research
question is whether these "novel" methods are ready to become the right tool, or whether
the "traditional" methods can keep up with the current technology. The thesis presents
�ndings in a case study of the city of Prague. Both approaches are tested on performing
the single-crown-detection and single-crown-delineation task on top of high-resolution aerial
imagery with NIR band and the LiDAR DSM raster data.

1.1 Literature

There are many research topics focused on the vegetation with the use of remote sensing
techniques. One of them is vegetation health assessment, detection, classi�cation, or simply
just capturing its current state [24]. With reference to remote sensing, the data used in
such studies are remotely-sensed either from various carriers (aircrafts, satellites, RPAS
etc.) by measuring emitted or re�ected radiation of the Earth's surface. The data is sensed
in many wave bands of spectrum, recorded, and stored in multiple image bands. Another
application of remote sensing in vegetation studies is the airborne laser scanning (ALS). ALS
is mostly called light detection and ranging (LiDAR). LiDAR is a method that measures
the distance from the laser to the earth's surface by illuminating the object by radiation
and measuring the re�ected radiation using a sensor attached to an aircraft. Remotely-
sensed data dramatically reduces the load of �eldwork, likewise the time needed for data
processing. The result of LiDAR measurement is incomparably more accurate than the
ground measurement. Therefore, it is an inexpensive alternative to �eld-based measurements
[47]. In addition, there is a plenty of open-source data already available and easily accessible
sometimes even via web map service.

According to extensive review of studies on tree classi�cation in [24], which reviewed
more than a hundred studies. Approximately 30 percent studies used imaging spectroscopy
or hyperspectral imagery, ∼ 25 percent used high and very-high spatial resolution sensors, ∼
20 percent combined passive optical sensors and active sensor (LiDAR), ∼ 15 percent were
only LiDAR-based, and the rest used either thermal sensors or synthetic-aperture radar
(SAR). Approximately half of the studies used the object-based classi�cation and the other
half used the pixel-based classi�cation or compared the �eld spectra. The majority of the
studies were conducted on a single tree scale.

There are two fundamental types for using ALS to classify trees. The �rst is a cluster-
based approach usually providing broader scale. The other one is a single-tree approach,
which provides information on the scale of the tree as a unit, thus a more detailed classi�cation
[58]. The essential issue for the vegetation-related studies at the single tree scale is the spatial
de�nition of an instance. Most of the papers refer to terms such as single-crown-detection
and single-crown-delineation. Single-crown-detection is a process of detection of a single
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unit, usually represented by coordinates of a point regardless of the shape or size. The single-
crown-delineation, on the other hand, aims to describe the single unit as detailed as possible.
By referring to single-crown-delineation, it usually means the polygonal representation of
shape, size, and perimeter.

1.1.1 Per-pixel-based and object-based classi�cation methods

As far as the data, a vast majority of models used the LiDAR data, or a combination of
LiDAR data and optical or SAR imagery. The model can bene�t from the use of LiDAR
data because the data is less a�ected by shading and atmospheric conditions [60]. It has
also been proved that models based on LiDAR data tend to derive more correctly-detected
trees and more precisely-delineated crowns [15]. Method-wise, the single-crown-detection
and single-crown-delineation �eld of research are dominated by the local-maxima-�nding
(LMF)-based models. This is true in using ALS data at least. According to [22], six out of
eight reviewed papers based their models on the LMF approach, mostly in combination with
other techniques. More precisely, LMF in combination with �ltering, region growing, multi-
scale canopy height model (CHM), or watershed segmentation. Another reviewed approach,
which works directly with raw ALS data is a combination of segmentation and clustering.
The last technique reviewed in this paper was a polynomial �tting method in combination
with the watershed segmentation. This method �ts a polynomial of the second-degree to a
morphological pro�le of a potential crown. The majority of the papers used LMF, mostly in
combination with other techniques which are described further.

In [47], the authors focused mainly on both single-crown-detection and single-crown-
delineation in coniferous forest based on the high-resolution imagery with red (R), green
(G), blue (B) and near-infrared (NIR) bands. It is the sole representative of a model
using only aerial imagery. The paper describes the process of creating automated detection
and delineation algorithms. The detection algorithm is divided into several major phases.
Particularly, the preprocessing and the imagery re�nement, the local maximum moving
window for potential treetop detection, the transect sampling extraction from potential
treetop for the tree edge detection, scaling the length of transects to a single crown size,

[…]

Model Quantity Match Precission Recall Overall Accuracy [%]

GIS 0.83 0.70 0.58 70
Mask R-CNN 90% 0.84 0.73 0.61 72
Mask R-CNN 80% 0.96 0.69 0.66 77

Table 4.3: The average overall accuracy
Model Overall Accuracy [%]

GIS 72
Mask R-CNN 90% 77
Mask R-CNN 80% 81
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Figure 4.1: Ground truth (Orange) validation in the dense areas with the delineated cronws
(Black) from: (A) GIS Model, (B) Mask R-CNN 90%, and (C) Mask R-CNN 80%
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Figure 4.2: Ground truth (Orange) validation in the park areas with the delineated cronws
(Black) from: (A) GIS Model, (B) Mask R-CNN 90%, and (C) Mask R-CNN 80%
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Figure 4.3: Ground truth (Orange) validation in the street and inner yard areas with the
delineated cronws (Black) from: (A) GIS Model, (B) Mask R-CNN 90%, and (C) Mask
R-CNN 80%
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Discussion

The highest overall accuracy of 81% may not seem like the best at �rst sight. However, it is
especially important to mention factors that contributed to this result. First of all, the Mask
R-CNN model is based on training data that are already loaded with a certain error of the
GIS model. So, instead of 100% correct data, the training is based on a prediction of correct
data. This fact is not ideal, however, it is inevitable if we do not have a large data set with
100% correctly masked trees. This approach seemed to be the most feasible and con�rmed
the assumption that this method can produce more accurate results than the original data
that even if the training does not use 100% correct data. This is a very valuable �nding.

In general, if the data represents distorted reality, then the result will also be a partially
distorted representation of reality. An example of this phenomenon, and at the same time
another factor, were the input TO data. Because the process of their creation is automated,
sometimes the quality of the original input is signi�cantly reduced. The buildings that were
transferred to the TO left their original parts in their original locations, therefore a false
image parts and height data appeared. In some cases, some trees were partially or completely
�ltered out due to automated processing, i.e. Figure 5.1. As a result, the mentioned places
did not behave like trees anymore, thus, could not be detected. Sometimes, the building
"leftovers" cause a wrong representation of tree height as an attribute.

Another factor of assessing the accuracy was the human factor. The collection of validation
data was not based on �eld measurements. Regardless of the e�ort, it is theoretically possible
that in some cases the ground truth data was also burdened by human error. This factor
was not considered to make the assessment possible.

Understanding external in�uences have a major impact on understanding overall accuracy
as such. So it's not always just the �ne-tuned parameters and attributes that lead to the
correct result. Since the model was designed for detection of the trees of such a complex
and diverse nature, regardless of all the negative in�uences, the �nal score of 81% is indeed
success. In addition, it is a great starting point for further research.

41
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Figure 5.1: Mistakes in the DSM. Clearly visible trees from the CIR imagery (Left),
completely �ltered out trees form the DSM (Midle), and the image from the street (Right).

5.1 Improvements and further research

The main purpose of the models in this work was to be able to detect individual trees
throughout the city of Prague. It will be possible to train the model on more data and
deterrmined crowns with the incresing data volume, therefore the Mask R-CNN model can
be even more robust. It pays for the cases when a deep-learning-based model for a particular
purpose is processed. It can also be used as a base model for training of a model with similar
purpose.

Furthermore, a certain area could be mapped in more detail for better veri�cation. The
models' accuracy could then be judged more accurately.

The obtained tree crowns have great potential in long-term studies of vegetation condition
and development. With the help of detected crowns, it is possible to monitor, for example,
the state of vegetation during drought and its development in recent years. This study can
also be done retrospectively thanks to a huge amount of freely available satellite data. For
example, it would be possible to map Prague's vegetation and its development over the last
ten years in individual months. From the imagery, it would then be possible to observe trend
development and predict the future state.

Chapter 6

Conclusion

Author of this thesis designed and implemented two methods for single-crown-detection
and single-crown-delineation. The �rst method used GIS-based tools and remote sensing
techniques composed into an automated process. The other method was based on deep
learning techniques using Mask R-CNN neural network framework. The process of implemen-
tation and training was described. Both methods were tested in a case study delineating
crowns in the city of Prague, in the Dejvice district. The accuracy assessment using ground
truth data was designed and described. The Mask R-CNN based method achieved a higher
overall accuracy of a decent 81%. The GIS-base method achieved a 72% overall accuracy.
The Mask R-CNN based method proved its potential in vegetation-related studies and remote
sensing �eld in general because it outperformed the GIS Method, which represented a more
traditional approach in current remote sensing.
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Appendix B

GIS Model

The GIS model toolbox, as well as, the python code are stored on attached USB �ash drive.

GIS Model Toolbox:

� GIS Model Toolbox: GIS_Model_Toolbox\Detekce.apx

� GIS Model Script: GIS_Model_Toolbox_code\Detekce.py
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Appendix C

Deep Learning Environment Setup

The following lines of conda comands are necessary to be able to work in deep learning
environment. Following third-party dependencies are compatible with ArcGIS pro 2.5.

� conda create �pre�x %PATH%\deeplearning �clone arcgispro-py3

� activate %PATH%\deeplearning

� conda install tensor�ow-gpu=1.14.0

� conda install keras-gpu=2.2.4

� conda install scikit-image=0.15.0

� conda install Pillow=6.1.0

� conda install fastai=1.0.54

� conda install pytorch=1.1.0

� conda install libti�=4.0.10 �no-deps

� proswap deeplearning
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Appendix D

Mask R-CNN Model

The trained model is stored on attached USB �ash drive in model folder: Mask_RCNN.

Files:

� __pycache__\ArcGISInstanceDetector.cpython-36.pyc // Compiled python script

� ArcGISInstanceDetector.py // Python raster function

� Trained.DLPK // Trained Model

� Trained.EMD // Esri Model De�niton �le

� Trained.PTH // Path to the trained model
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