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Téma diplomové práce bylo navrženo Institutem plánování a rozvoje hl. m. Prahy. Jedná se o

velmi aktuální problematiku, neboť cílem je nalézt metodu, jak spolehlivě detekovat jednotlivé stromy,

a určit tedy polohu každého jednotlivě a získat tak jejich rozložení a počet, tj. umožnit vytvoření

kompletní inventarizace stromů v Praze. Tato inventarizace by umožnila sledování zdravotního stavu

těchto stromů na území hlavního města.

Student zvolil dvě možnosti. První byla založena na nástrojích zpracování klasifikace

klasickými metodami dálkového průzkumu Země. Druhou metodou pak byl způsob využívající tzv.

„deep learning“ založené na neuronové síti Mask R-CNN.

V prvním přístupu použil výpočet výšky zeleně (Canopy Height Model, CHM), a to s použitím

rozdílu modelů digitálního povrchu terénu a digitálního povrchu reliéfu a výpočtu 2 vegetačních indexů

- normovaného vegetačního indexu (NDVI) a upraveného Red-Edge Triangulated Vegetation Index

(VI2), kde mu kombinace obou indexů přinesla lepší výsledky. Z obou vrstev vegetačních indexů se po

použití fuzzy metody na „vyčištění“ výsledku pro určení zelené vegetace věnoval úpravě tvarů

výsledných ploch zeleně tak, aby získal pouze tvary odpovídající přibližně realistickým, tedy kruhovým

průmětům korun samostatně stojících stromů. Samostatnou část řešení představovala úloha pro

zapojené stromy. Zde vyřešil hranice těchto ploch zadáním jejich minimální velikosti, vyhledáním

vrcholu stromů jako pixelů s maximální hodnotou fokální akumulace a vyloučením některých maxim,

které se nacházely v blízkosti dalších maximálních hodnot. Koruny stromů pak byly vytvořeny pomocí

segmentace podle vzdálenosti, rastrových dat s výškou vegetace (CHM), a to vše v rámci polygonů

ploch zapojených stromů. Pro výpočet diplomant otestoval vhodnou velikost pixelu, kterou dále využil

- 0,75 m. Samostatně autor řešil stromy podél komunikací a stromy ve vnitroblocích. Řešení bylo

obdobné, lišilo se pouze velikostí pixelu rastrových dat, 0,75 m pro liniové stromoví podél komunikací

a 1,5 m pro vnitrobloky, kde na rozdíl od liniového stromoví mohou a jsou stromy různého stáří, tedy

velikosti a výšky. Dalšími GIS úpravami vyloučil ty polygony, které ani po vyhlazení hranic nesplňovaly

morfologické atributy tvaru korun. Na závěr pak provedl klasifikaci do čtyř tříd – stromy, keře, travní

porosty a plochy bez vegetace.

Druhá využívá techniky hlubokého učení založené na neuronové síti Mask R-CNN. Pro vytvoření

trénovacích ploch byl použit GIS model. V závěru pak byl porovnán GIS model and výsledek Mask R-

CNN. Pro výpočet je nutno použít 3 8bitová pásma, jimiž byly NDVI, VI2 a CHM, a masky pro jednotlivé

třídy buď ve formě polygonů (vektorových dat) nebo rastrových dat. Pro trénovací data využil

diplomant 3 různé oblasti s různými typy stromů tak, aby pokryl všechny možnosti stromoví ve

sledované oblasti. Masky stromů převzal z GIS modelu. Pro trénování použil aplikační rámec PyTorch.

Výstupním vrstvou je polygonová reprezentace korun stromů.

Každá koruna obsahuje atribut vyjadřující hodnotu pravděpodobnosti příslušnosti k dané třídě

pohybující se od nuly do jedné. Diplomant zvolil hodnoty spolehlivostí rovné 80 % a 90 %

pravděpodobnosti příslušnosti k dané třídě.

Posouzení přesnosti diplomant provedl čtyřmi výpočty – poměrem detekovaných stromů a

skutečného počtu stromů (shoda počtu stromů), precizností, jako poměru mezi počtem správně

detekovaných a celkem detekovaných stromů a poměrem mezi správně detekovaných stromů a

skutečným počtem stromů, celková přesnost je pak průměrnou hodnotou ze tří předchozích výpočtů.

Oba modely pro samostatné stromy a zapojené stromy, tj. hustý stromový porost jsou

porovnány pomocí preciznosti a celkové přesnosti. Metodou založenou na Mask R-CNN mohou být

koruny stromů detekovány s celkovou přesností 81 % pro 80% spolehlivost, 77 % pro 90% spolehlivost

a 72 % pro GIS model.

Práce je psána anglicky. Autor splnil zadání diplomové práce. Analýza problému, rozdělení na

dílčí podúlohy, metodika zpracování oběma způsoby a celková úroveň zpracování včetně dosažených

výsledků jsou na velice dobré úrovni, proto uděluji diplomantovi známku

A - výborně.
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